
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2 3

Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-221 «О внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-221 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  13 октября 2017 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф.Брилка



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в раздел IV Закона Иркутской области от 24 декабря 2007 года 
№ 137-оэ «О Реестре должностей государственной гражданской службы 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2008, № 38, т. 1, № 45, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 7, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 18, т. 1, № 26; 2011, 
№ 31, № 36, т. 2; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 18, т. 1; 
2015, № 22, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 44) изменение, дополнив 
наименование подраздела IV после слов «ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,» словами «ПЕРВЫЙ 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ,».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз 
«О Правительстве Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 2010, № 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, 
№32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 2013, № 57, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 5, т. 1; 2014, № 6, 
№9, т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2015, № 24 -  25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 37; 
Областная, 2017, 10 марта, 14 июня) следующие изменения:

1) статью 6 после слов «первого заместителя Губернатора Иркутской 
области -  Председателя Правительства Иркутской области,» дополнить 
словами «первого заместителя Председателя Правительства Иркутской 
области,»;

2) пункт 7 части 2 статьи 101 после слов «обязанностей между» 
дополнить словами «первым заместителем Председателя Правительства 
Иркутской области,»;

3 )  в статье 11:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Полномочия первого заместителя Председателя 

Правительства Иркутской области, заместителей Председателя 
Правительства Иркутской области»



2

в части 1 слова «1. Заместители Председателя Правительства 
Иркутской области» заменить словами «1. Первый заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области, заместители Председателя Правительства 
Иркутской области»;

дополнить частью I 1 следующего содержания:
« I1. Первый заместитель Председателя Правительства Иркутской 

области обеспечивает взаимодействие заместителей Председателя 
Правительства Иркутской области и иных членов Правительства Иркутской 
области, а также осуществляет иные функции в соответствии с 
утвержденным первым заместителем Губернатора Иркутской области -  
Председателем Правительства Иркутской области распределением 
обязанностей между первым заместителем Председателя Правительства 
Иркутской области, заместителями Председателя Правительства Иркутской 
области.»;

в абзаце первом части 2 слова «2. Заместители Председателя 
Правительства Иркутской области» заменить словами «2. Первый 
заместитель Председателя Правительства Иркутской области, заместители 
Председателя Правительства Иркутской области»;

в части 3 слова «3. Заместители Председателя Правительства 
Иркутской области» заменить словами «3. Первый заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области, заместители Председателя Правительства 
Иркутской области»;

4) абзац второй части 1 статьи 16 после слов «первый заместитель 
Губернатора Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской 
области,» дополнить словами «первый заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области,»;

5) в статье 17:
часть 1 после слов «первому заместителю Губернатора Иркутской 

области -  Председателю Правительства Иркутской области,» дополнить 
словами «первому заместителю Председателя Правительства Иркутской 
области,»;

часть 21 после слова «поручения» дополнить словами «первому 
заместителю Председателя Правительства Иркутской области,»;

в части 3 слова «3. Заместители Председателя Правительства 
Иркутской области» заменить словами «3. Первый заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области, заместители Председателя Правительства 
Иркутской области».

Статья 3

Внести в часть 1 статьи 5 Закона Иркутской области от 
8 декабря 2009 года № 93/59-оз «О полномочиях органов государственной 
власти Иркутской области по взаимодействию с советом муниципальных 
образований Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания



3

Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2015, № 28, т. 1) изменение, дополнив ее 
после слов «первый заместитель Губернатора Иркутской области -  
Председатель Правительства Иркутской области,» словами «первого 
заместителя Председателя Правительства Иркутской области,».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 17, т. 1; 2011, № 30, т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2; 2013, № 5,
т. 1; 2014, № 10, № 14, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 36, № 39, т. 1;
Областная, 2017, 17 марта) следующие изменения:

1) пункт 2 части 4 статьи 7 после слов «первого заместителя
Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области,» дополнить словами «первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области,»;

2) в статье 12:
индивидуализированный заголовок после слов «первого заместителя 

Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области,» дополнить словами «первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области,»;

части 4, 41 изложить в следующей редакции:
«4. Первый заместитель Губернатора Иркутской области -  

Председатель Правительства Иркутской области, первый заместитель 
Председателя Правительства Иркутской области, заместители Губернатора 
Иркутской области, заместители Председателя Правительства Иркутской 
области издают правовые акты в форме распоряжений.

Распоряжения первого заместителя Губернатора Иркутской области -  
Председателя Правительства Иркутской области, первого заместителя 
Председателя Правительства Иркутской области, заместителей Губернатора 
Иркутской области, заместителей Председателя Правительства Иркутской 
области издаются по организационным и оперативным вопросам, входящим в 
их полномочия, и не могут носить нормативного правового характера.

41. Внесение изменений в распоряжение первого заместителя 
Председателя Правительства Иркутской области, его отмена, отмена его 
отдельных положений, признание его утратившим силу, признание 
утратившими силу его отдельных положений, приостановление его действия, 
приостановление действия его отдельных положений осуществляются путем 
издания распоряжения первого заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области тем же лицом, замещающим государственную должность 
области первого заместителя Председателя Правительства Иркутской 
области, каким ранее было издано соответствующее распоряжение первого 
заместителя Председателя Правительства Иркутской области.



4

Внесение изменений в распоряжение заместителя Губернатора 
Иркутской области, его отмена, отмена его отдельных положений, признание 
его утратившим силу, признание утратившими силу его отдельных 
положений, приостановление его действия, приостановление действия его 
отдельных положений осуществляются путем издания распоряжения 
заместителя Губернатора Иркутской области тем же лицом, замещающим 
государственную должность области заместителя Губернатора Иркутской 
области, каким ранее было издано соответствующее распоряжение 
заместителя Губернатора Иркутской области.

Внесение изменений в распоряжение заместителя Председателя 
Правительства Иркутской области, его отмена, отмена его отдельных 
положений, признание его утратившим силу, признание утратившими силу 
его отдельных положений, приостановление его действия, приостановление 
действия его отдельных положений осуществляются путем издания 
распоряжения заместителя Председателя Правительства Иркутской области 
тем же лицом, замещающим государственную должность области 
заместителя Председателя Правительства Иркутской области, каким ранее' 
было издано соответствующее распоряжение заместителя Председателя 
Правительства Иркутской области.

В иных случаях внесение изменений в распоряжения первого 
заместителя Председателя Правительства Иркутской области, распоряжения 
заместителя Губернатора Иркутской области, распоряжения заместителя 
Председателя Правительства Иркутской области не производится. Их отмена, 
отмена их отдельных положений, признание их утратившими силу, признание 
утратившими силу их отдельных положений, приостановление их действия, 
приостановление действия их отдельных положений осуществляются в 
соответствии с частью 5 настоящей статьи.»;

часть 5 после слов «первого заместителя Губернатора Иркутской 
области -  Председателя Правительства Иркутской области,» дополнить 
словами «первого заместителя Председателя Правительства Иркутской 
области,»;

3) часть 4 статьи 19 после слов «первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области,» 
дополнить словами «первого заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области,»;

4) часть 3 статьи 22 после слов «первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области,» 
дополнить словами «первого заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области,»;

5) часть 3 статьи 27 после слов «первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области,» 
дополнить словами «первого заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области,»;



5

6) абзац третий части 2 статьи 57 после слов «первого заместителя 
Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области,» дополнить словами «первого заместителя Председателя 
Правительства Иркутской области,».

Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 
«О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, 
№ 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 
2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 2 4 -2 5 , т. 1, № 28, 
т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44) следующие изменения:

1) в статье 2:
часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

о

«6 ) первого заместителя Председателя Правительства Иркутской
области;»;

'у

часть 3 после слов «пунктами 3 и 4,» дополнить словами « 6~ и 15,»;
2 1 22) часть 2 статьи 10 после цифр «6 ,»  дополнить цифрами «6 ,»;

3) пункт 2 части 3 статьи 12 после цифр «6 ,» дополнить цифрами «6 ,»;
4) в статье 26:
пункт 3 части 2 после слов «первого заместителя Губернатора 

Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области,» 
дополнить словами «первого заместителя Председателя Правительства
Иркутской области,»;

пункт 3 части 4 после слов «первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области,» 
дополнить словами «первого заместителя Председателя Правительства
Иркутской области,»;

5) приложение 1 после строки
« Первый заместитель Губернатора 

Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

79 3,9

дополнить строкой следующего содержания:
« Первый заместитель Председателя 

Правительства Иркутской области
78 3,9

Статья 6

Внести в часть 3 статьи 38 Закона Иркутской области от 
24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания



6

Иркутской области, 2011, № 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, 
№ 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 46, т. 1) изменение, дополнив 
ее после слов «первый заместитель Губернатора Иркутской области -  
Председатель Правительства Иркутской области,» словами «первый 
заместитель Председателя Правительства Иркутской области,».

Статья 7

Внести в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области от 
21 июня 2013 года № 46-03 «О представлении и проверке достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера граждан, претендующих на замещение 
государственных должностей Иркутской области, и лиц, замещающих 
государственные должности Иркутской области, и соблюдения ограничений 
лицами, замещающими государственные должности Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 56; 
2014, № 6, № 7, № 9, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, 
т. 1; Областная, 2017, 6 марта) изменение, дополнив ее после слов «первого 
заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства 
Иркутской области,» словами «первого заместителя Председателя 
Правительства Иркутской области,».

Статья 8

Внести в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области от 
14 января 2014 года №12-03 «Об отдельных вопросах, связанных с 
осуществлением контроля за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности Иркутской области, их доходам» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6, № 15, т. 1, № 18, 
т. 1; 2015, № 27, № 28, т. 1; Областная, 2017, 6 марта) изменение, дополнив ее 
после слов «первого заместителя Губернатора Иркутской области -  
Председателя Правительства Иркутской области,» словами «первого 
заместителя Председателя Правительства Иркутской области,».

Статья 9

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 30 декабря 2014 года 
№ 181-03 «О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, 
замещающих государственные должности Иркутской области, в связи с 
утратой доверия» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2015, № 20, т. 1, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1) следующие 
изменения:

1) пункт 2 части 2 после слов «первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области,»



7

дополнить словами «первого заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области,»;

2) подпункт «а» пункта 1 части 5 после слов «первого заместителя 
Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области,» дополнить словами «первого заместителя Председателя 
Правительства Иркутской области,».

Статья 10

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » ________2017 года
№


